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1. [bookmark: _Toc8830354]ВВЕДЕНИЕ
Почва – один из важнейших компонентов ландшафта. Как выразился В.В. Докучаев, почва является зеркалом ландшафта. То есть, способна отражать его состояние и тенденции к изменению, что особенно важно для нас при проведении экологических исследований – заметить негативные изменения окружающей среды раньше, чем наступит катастрофический характер последствий. В связи с этим разрабатывается множество различных методов, которые помогают оценить качество почвы в данный момент. Все эти методы подразделяются на две большие группы: физико-химические методы – способы оценки качества почвы по содержанию тех или иных веществ или фракций – и биологические методы – реакции живых организмов на характеристики исследуемой среды.
Физико-химические методы являются традиционными для полевых экологических исследований. Они входят в государственные программы мониторинга природных сред (собственно, весь мониторинг и базируется практически на физико-химических методах), а также активно развиваются с открытием новых технологий и закономерностей. Аналитические методы позволяют детально изучить химический состав и физические свойства (а также потенциалы рН и Eh) почв, что необходимо в широком спектре исследований.
Биологические методы оценки качества почв пришли в российскую науку сравнительно недавно. В отличие от физико-химических они не могут нам достоверно сказать о химическом составе исследуемых образцов, но ключевая особенность биологических методов заключается в том, что они показывают реакции живых организмов на воздействие среды. Они напрямую связаны с комфортностью для обитания в данной среде живых систем, что является неоспоримым достоинством по сравнению с физико-химическими методами.
Из биологических методов будут рассмотрены в данной работе – биотестирование и биоиндикация. Биотестирование – это анализ, который исследователь проводит в лаборатории, помещая в вытяжку из среды (в нашем случае, почвы) тест-объект. Суть опыта заключается в реакции на состав вытяжки тест-объекта с течением времени. Стандартным показателем является смертность тест-объектов. Биоиндикация – это наблюдения за живыми организмами и сообществами, которые непосредственно жили в контакте с исследуемой средой. В данной работе будет рассмотрена такая группа организмов-индикаторов как сообщество почвенных водорослей (альго-флора).
В качестве территории исследования выбраны несколько крупных источников антропогенного воздействия на севере нашей страны. Это комбинат «Северо-Никель» - один из крупнейших металлургических комбинатов в России, а также Бованенковское и Русское месторождения углеводородов. Северные регионы очень важны для нашей страны в настоящее время, идёт активное освоение северных территорий, поэтому знание о том, подходят ли биологические методы для оценки качества почв в этих регионах, достаточно важно для дальнейшего их развития.
Целью моей магистерской диссертации являлась оценка антропогенного воздействия на почвы северных территорий методами биотестирования и биоиндикации.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. сделать физико-географическую характеристику районов исследований;
2. выявить источники антропогенного воздействия на почвы и охарактеризовать их;
3. отобрать и освоить методики для проведения полевых, лабораторных и камеральных исследований;
4. отобрать пробы почвы на исследуемых территориях;
5. провести лабораторные исследования качества почв методами биотестирования и биоиндикации;
6. оценить возможность использования методов биоиндикации и биотестирования для оценки качества почв северных территорий в условиях антропогенного воздействия.
Данные для диссертации собраны лично автором в полевые сезоны 2017-2018 гг, а также другими студентами кафедры геоэкологии и природопользования Института наук о Земле СПбГУ в составе экспедиций на Кольский полуостров и полуостров Ямал.
Работа проведена при поддержке гранта РФФИ № 18-05-00217 А «Биогеохимические индикаторы техногенной трансформации потоков тяжёлых металлов в ландшафтах».
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Почвообразующие породы
15 тысяч лет назад на территории Кольского полуострова начал таять Валдайский ледник. И поэтому основными почвообразующими породами на исследуемой территории выступают ледниковые верхнечетвертичные песчано-пылеватые отложения с гравием, галькой и валунами. В районе города Мончегорска под четвертичными отложениями залегают гнейсы (ГГК РФ, 2006).
Гранулометрический состав, в основном, представлен песчаными фракциями с вкраплениями крупных включений – гравия, гальки, валунов. То есть, почвам обеспечивается хороший дренаж и уменьшена вероятность формирования застойного режима увлажнения. В состав гнейсов входят такие минералы, как плагиоклаз, кварц и микроклин. Плагиоклазы – группа минералов изоморфного ряда альбит — анортит. Имеют породообразующее значение, входят в группу каркасных алюмосиликатов — полевых шпатов. Кварц – это оксид кремния – один из самых распространённых минералов в земной коре, породообразующий минерал большинства магматических и метаморфических пород. Микроклин – это широко распространённый породообразующий минерал класса силикатов группы полевых шпатов, кали-натровый полевой шпат, алюмосиликат калия каркасного строения. Подстилающие породы состоят из оксида кремния и алюмосиликатов натрия, кальция и калия (Дир и др., 1966). Натрий, кальций и калий, поступающие из подстилающих пород, будут увеличивать буферность почвенной системы при закислении.
Одним из признаков гнейсов является их полнокристаллическая структура, то есть, горная порода полностью состоит из зёрен отдельных минералов, без присутствия вулканического стекла. Текстура – полосчатая, полосы незначительно различаются по химическому составу и свойствам между собой. Также встречается часто плойчатая текстура. Горная порода представлена матрацевидная или толстоплитчатая отдельностями. (Микульский, 2004). Горные породы в районе Мончегорска формировались в позднем архее – около 2,5 – 3 млрд лет назад.
Особенности и свойства такой горной породы, как гнейс, напрямую зависят от состава и степени рассланцованности, и поэтому меняются в значительных пределах. Строение зернисто-сланцеватое. Удельный вес гнейсов от 2,6 до 2,87 г/см3. Высокой прочностью порода не обладает, что делает зёрна минералов доступными для вовлечения в круговорот «подстилающая порода-почва» (Половинкина, 1966).
Рельеф
На исследуемой территории выделяются три крупных формы макрорельефа: долина озера Имандра, горный массив Хибины и горный массив Мончетундра (Ландшафтная карта…, 1971). Мончетундра — горный массив в Мурманской области. Высшая точка — гора Хипик (965 м над уровнем моря). Расположен западнее озера Имандра (рис.1). Практически целиком (за исключением юго-восточной оконечности, в окрестностях Мончегорска) входит в Лапландский заповедник. Хибины – это крупнейший горный массив на Кольском полуострове. Геологический возраст — около 390 млн лет (Боруцкий, 2010). Вершины платообразные, склоны крутые с отдельными снежниками. Известны 4 небольших ледника общей площадью 0,1 км² (Словарь современных…, 2006).
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 Рис.1. Фрагмент физической карты Мурманской области, где изображён район исследований (Физическая карта…).
Для Хибин и Мончетундры характерно наличие высотной поясности, то есть, почвы изменяются при движении вверх по склону. Для долины озера Имандра определяющим фактором становится близость к берегу озера и наличие близкого залегания грунтовых вод.
На всех профилях закладывались геоэкологические профили по принципу геохимической катены – от автоморфной степени увлажнения к гидроморфной. Наличие склоновых форм мезорельефа позволяло проследить как изменение типов почв, так и миграцию химических элементов по катене. Первая точка профиля закладывалась на вершине мезорельефа, вторая точка – на склоне, а третья – в аккумулятивных формах рельефа.
В лесотундровой и тундровой зонах в обилии встречается такой тип микрорельефа как кочки, которые незначительно меняются условия увлажнения и способствуют формированию почвенных разностей (Добровольский, 2001). В таёжной зоне распространён такой тип микрорельефа как пристволовые кочки.
Климат
Климат в городе Мончегорске холодно умеренный. Территория исследования находится на стыке умеренного и субарктического климата.
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Рис. 2. Роза ветров в городе Мончегорске (Прогноз погоды…).
Наиболее частое направление ветра в городе Мончегорске – на север (рис.2.). Причём, стоит отметить, меридиональное распространение выбросов комбината «Североникель», так как север и юг – два самых частых направления ветра в данном регионе. Это обусловлено рельефом местности.
Средняя температура воздуха в Мончегорске за годовой период составляет -0.8 ° C, что относит данный регион к бореальному географическому поясу (Климатические данные…). Среднегодовая норма осадков – 553 мм, что относит наш регион к гумидным условиям. И соответственно здесь будут формироваться гумидные бореальные почвы.
Самый тёплый месяц – июль. Средняя температура июля составляет 17 ° C. А самый холодный месяц – январь, средняя температура которого составляет -12 ° C. Наиболее частой погодой для данного региона является пасмурность (рис.3)
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Рис.3. Частота погодных условий в городе Мончегорске (Прогноз погоды…).

[…]

-0,28
0,60
-0,45
0,45
0,86
1

Роды зелёных водорослей
-0,46
0,38
-0,59
0,36
0,91
0,68
1

Роды жёлто-зелёных водорослей
-0,52
0,26
-0,42
0,53
0,85
0,62
0,65
1

Критическое значение для коэффициента корреляции для выборки в 16 значений является 0,5. То есть, под положительной корреляцией понимается значение, большее 0,5; а под отрицательной – значение, меньшее -0,5.
С общим количеством водорослей коррелирует содержание подвижных форм свинца и меди. Причём, интересно, что с медью корреляция отрицательная (то есть, чем больше содержание подвижных форм меди в почве, тем меньше родовое разнообразие почвенной альго-флоры), а со свинцом положительная. На данный момент трудно найти объяснение второму факту. Также имеется отрицательная корреляция между содержанием в почве подвижных форм никеля и количеством родов жёлто-зелёных водорослей. В этом случае наблюдается упрощение структуры сообщества водорослей, и жёлто-зелёные водоросли начинают «выпадать» из состава сообщества. Вполне логичная отрицательная корреляция между содержанием подвижных форм меди в почве и количеством родов зелёных водорослей.
В итоге, можно предположить, что на сокращение родового разнообразия альго-флоры влияют повышенное содержание подвижных форм никеля и меди в почве.
Также, был проведён расчёт U-критерия Манна-Уитни для всех выборок – со всех объектов исследования. Сравнивали две группы: первая – смертность дафний в районе воздействия объектов (цветная металлургия, добыча нефти и газа), вторая – смертность дафний на условно-фоновых территориях (как на Кольском полуострове, так и в ЯНАО). Критерий показал значимость различий в этих выборках.
Этот результат означает, что, несмотря на все сложности применения методов биотестирования (в частности, биотестирования водных вытяжек проб почв по смертности дафний на второй день экспозиции), существуют закономерности, которые можно отследить, используя данные методы. В частности, при правильной закладке условно-фоновых территорий будет наблюдаться увеличение смертности дафний при увеличении антропогенной нагрузки на территорию, то есть, при увеличении концентрации загрязняющих веществ в почвах.
Настоящее исследование показало, что воздействие цветной металлургии можно с большей долей вероятности идентифицировать, если использовать только методы биотестирования. Однако, стоит отметить, что биологические методы являются лишь начальными экспресс-методами, которые позволяют в краткие сроки и при относительно недорогих затратах выяснить – имеется ли значительное ухудшение качества почв в исследуемом регионе. Если же биологические методы показывают значимые ухудшения состояния почв, то для выяснения химического состава загрязняющих веществ необходимо уже воспользоваться аналитическими физико-химическими методами. Биологические же методы могут помочь «отсеять» изначально не загрязнённые точки экологического мониторинга, и тем самым сэкономить средства и силы исследователей.
Видится логичным предложить следующую схему для изучения качества почв северных территорий, общий вид которой был разработан ещё в начале 2000-х гг. учёным-исследователем Чапмэном (Chapman, 2002):
· Биоиндикация
· Биотестирование
· Физико-химические методы
То есть, изначально пробы почв изучаются методами биоиндикации, к которым можно отнести используемые в данной работе показатели состояния альго-флоры, а также геоботанические описания сообществ и др. Если результаты биоиндикации вызывают опасения по поводу качества почв, пробы, отобранные в зоне воздействия следует отправить на анализы с помощью методов биотестирования (например, смертность дафний на вторые сутки экспозиции). И далее подключаются физико-химические методы анализа.

6. [bookmark: _Toc8830371]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Исследование почв в районе воздействия Бованенковского НГКМ показало, что данный антропогенный комплекс не оказывает значительного воздействия на прилегающие к нему почвы. В то же время можно наблюдать увеличение подвижных форм тяжёлых металлов в сравнении с условно-фоновой территорией.
Из 10 проб, отобранных в зоне воздействия Русского месторождения, по результатам биотестирования две пробы оказались токсичными. Среднее значение смертности дафний в районе воздействия Русского месторождения составляет 60% (при условно-фоновом показателе – 0%).
В зоне воздействия комбината «Североникель» самыми токсичными оказались почвы расположенные на расстоянии 6-12 км от комбината, а территория Лапландского заповедника рекомендуется в будущем как наилучшая условно-фоновая территория, показавшая минимальные значения смертности дафний в водных вытяжках почв. Среднее значение смертности дафний в зоне влияния комбината составляет 70% (при условно-фоновом показателе – 40%). Рекомендуется в дальнейших исследованиях данной территории методами биотестирования использовать не среднее значение показателя, а моду смертности дафний, поскольку она показывает более заметную разницу между профилями. Были найдены статистически достоверные различия между выборками с условно-фоновых профилей и выборками с опытных профилей, а также проведено деление исследуемой территории на три пояса токсичности для дафний по удалённости от комбината «Североникель»: пояс токсичности (0 - 17 км), пояс возможной токсичности (17 – 36 км) и пояс нетоксичности (36 км и дальше).
Наблюдается уменьшение количества родов почвенных водорослей при приближении к комбинату «Североникель». Изменение структуры сообщества почвенных водорослей необходимо ещё изучать, но первичные результаты говорят о перспективности данного подхода к оценке качества почв.
Вероятно, именно высокое содержание подвижных форм свинца и меди губительно влияет на состояние тест-объектов (Daphnia magna), а также к гибели тест-объектов приводит высокое валовое содержание меди, ванадия, никеля и кобальта Цветная металлургия оказывает бо’льшее влияние на состояние тест-объектов, чем добыча нефти и газа, поэтому рекомендуется использовать указанную методику биотестирования применительно именно к оценке воздействия на почвы металлургических комбинатов. Не было найдено значимой корреляции между результатами биотестирования и результатами биоиндикации. Скорее всего, почвенная альгофлора меняется из-за избытка подвижных форм меди и никеля.
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