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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

Заключение руководителя. Фактический материал для написания выпускной квалификационной работы был собран автором в основном в ходе научно-исследовательской практики в 2018 г. Кроме этого, Недбаевым И.С. самостоятельно в лаборатории были проанализированы отобранные пробы почв. Собранный материал позволил автору сделать объективные выводы о применении методов биоиндикации и биотестирования при оценке почв северных территорий.

По мнению научного руководителя, выпускная квалификационная работа Недбаева Ивана Сергеевича соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «Экология и природопользование», цель работы достигнута, тема раскрыта. На этом основании работа допускается к защите и заслуживает высокой оценки.
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